Câmara Municipal de Aracruz

                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br
1 de 2

SUBEMENDA À EMENDA MODIFICATIVA Nº ____/2026

SUBEMENDA À EMENDA MODIFICATIVA nº
003/2026 AO PROJETO DE LEI Nº 005/2026 – PODER
EXECUTIVO.

Art. 1º Fica alterado o art. 7º da Emenda Modificativa nº 003/2026, apresentada ao

Projeto de Lei nº 005/2026, de autoria do Poder Executivo, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 7º O benefício instituído por esta Lei será concedido anualmente,

preferencialmente antes do início do ano letivo, conforme disponibilidade

orçamentária.”

Art. 2º Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aracruz/ES, 04 de fevereiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

A apresentação da Subemenda para modificar o art. 7º da proposição visa garantir que

o benefício seja concedido anualmente, sem que a continuidade seja objeto de faculdade do Poder

Executivo.

Assim, conclamo às Vossas Excelências pela aprovação da presente subemenda,

renovando na oportunidade nossos protestos de estima e consideração.

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente da Câmara Municipal

(PP)

GUSTAVO ROSSONI BARCELOS
Vice-Presidente da Câmara Municipal

(AGIR)

VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA
(VILSON JAGUARETÉ)

1º Secretário da Câmara Municipal
(PT)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz

                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

________________________________________________________________________
Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br
2 de 2

LEANDRO RODRIGUES PEREIRA
(LÉO PEREIRA)

2º Secretário da Câmara Municipal
(União Brasil)

ADRIANA GUIMARÃES MACHADO
(MDB)

ALEX HANDER PEREIRA DANIEL
(REPUBLICANOS)

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA
(PAIM)

(MDB)

DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA
(DANDAN)

(PT)

EMANUEL DELGADO DA SILVA
(KAPITÃO)

(PRD)

ETIENNE COUTINHO MUSSO
(PSB)

JOSÉ EDILSON SPINASSÉ
(PP)

JOSÉ GOMES DOS SANTOS (LULA)
(PSB)

JOSÉ MIGUEL VIEIRA ROSA
(DEQUINHA DA VILA)

(DC)

MARCELO CABRAL SEVERINO
(MARCELO NENA)

(PDT)

MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO
(PP)

RENATO PEREIRA SOBRINHO
(PDT)

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO
(PP)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br
https://aracruz.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=25
https://aracruz.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=25
https://aracruz.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=21
https://aracruz.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=14
https://aracruz.camarasempapel.com.br/parlamentar.aspx?id=26

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003400370030003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ EDILSON SPINASSÉ em 04/02/2026 16:43

Checksum: 4D38D8B1BF668CE57B24F7BF4CA8AB3AC15C04E18CAA27D1E19C918B9549364E

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 04/02/2026 17:23

Checksum: AD6F7BBA8E821C07CB5CF73328DAC0E19AAA32FA00BEECA6273C36CFD55591FF

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 05/02/2026 07:39

Checksum: FF4238C89039F921B428DBCAE83C779452DEC830A6D37D1DC328902C346F0C0D

Assinado eletronicamente por VILSON BENEDITO DE OLIVEIRA  em 05/02/2026 08:27

Checksum: 0766F8A4FCCCFBDBC1E9E09356462BE088430765D2F026B40B1F5DA9045DC45E

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 05/02/2026 09:11

Checksum: C6822434A36BE5C873250BDFF8146533B894AA3F6C825BE36D896A7D9AB79C67

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 05/02/2026 09:15

Checksum: 216B300012E2BF813FD1A21D12C59506B45EFFE8E59A276054CFC25E63EBBF4F

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARÃES MACHADO em 05/02/2026 09:25

Checksum: 1B6E706CED9F79E6CB1230343BFF32FDC1848822CC81CB06306DB9B44D0FBCFC

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 05/02/2026 09:46

Checksum: A94032898A9106385E8754BFAEEBCFA8C7794DD8842E2199FAB5485307061758

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 05/02/2026 11:50

Checksum: 1D8F38C84D1BFF58E7D376C5CD85FF7FE79DE6B8AC028186451C19DA8F4D212E

Assinado eletronicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 05/02/2026 12:24

Checksum: 94B0AEBF9556F6CEC4787D1654A8EF52294EFADE6CAFEB6551372BC7C524DBAE

Assinado eletronicamente por LEANDRO RODRIGUES PEREIRA em 05/02/2026 15:00

Checksum: 2CE94DF932AF873C2DFDF844FE51A41631979E1643195F363E2F26421B2C311C

Assinado eletronicamente por JOSÉ MIGUEL VIEIRA ROSA em 05/02/2026 16:51

Checksum: E1D2F62C4A1A43CDC5C43F8937D4A8DCA9C8D84D5219AB3898F0AE6B2B68C376

Assinado eletronicamente por ALEX HANDER PEREIRA DANIEL em 06/02/2026 08:08

Checksum: 42A0650D97D520251F57A63D45016D87887CF32826C55FF5C9FC2ABA17029153

Assinado eletronicamente por MARCELO CABRAL SEVERINO em 09/02/2026 10:06

Checksum: 70438966D58E54A109293708BDF79013FCCB752B63C5199B824F358F31211DF6

Assinado eletronicamente por CARLOS ANDRÉ FRANÇA DE SOUZA em 10/02/2026 12:27

Checksum: 2304D1E6B6EA7B911B2227AA7F01E40060E43C9884E851A3BD0D60B7CFD7571B